
PROCESSO LICITATORIO Nº 040/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
TERCEIRIZADO DE MÃO DE OBRA.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO

O Prefeito do Município de Macaíba, com base no 
dispositivo inserto no Art. 109, § 4º da Lei 8.666/93, 
torna público que após analisar a peça recursal inter-
posta pela empresa SERVNEWS GESTÃO E LO-
CAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI – CNPJ Nº 
01.112.970/0001-41, as contrarrazões apresentadas 
pela empresa CONTEC CONSTRUÇÕES E SER-
VIÇOS EIRELI – EPP – CNPJ nº. 20.800.899/0001-
34 e o parecer jurídico emitido pela Consultoria Ju-
rídica, decide pelo conhecimento e desprovimento 
do recurso em comento, ratificando a decisão da 
Pregoeira e Membro da Equipe de Apoio do Mu-
nicípio de Macaíba/RN. Os autos estão com vista 
franqueada na Sede da Prefeitura Municipal. Macaí-
ba/RN, 08/09/2020. Fernando Cunha Lima Bezerra. 
Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: PINHEI-
RO & ROCHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 
OBJETO: LOCAÇÃO PARA SERVIÇOS DE MÁ-
QUINAS PESADAS, DESTINADAS À MANU-
TENÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE ESTRADAS 
VICINAIS, RURAIS DE EXPANSÃO URBANA 
E DE EVENTUAIS RUAS URBANAS AINDA 
NÃO PAVIMENTADAS, ABERTURA DE VIAS 
PÚBLICAS EM GERAL E MANUTENÇÃO, BEM 
COMO PARA O TRANSPORTE DE MATERIAIS 
PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA/RN. VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00. VIGEN-
CIA: ATÉ 31/12/2020. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 054/2019. MODALIDADE: PREGÃO PRE-
SENCIAL. NILTON FONTES BARRETO FILHO 
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA P/ CONTRATANTE. HARLLINGTON 
LUIZ AVELINO PINHEIRO P/ CONTRATADO.
...................................................................................
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. CONTRATADA: LAVEBRAS GESTAO 
DE TEXTEIS S.A. OBJETO: REAJUSTE DO PRE-
ÇO DO QUILO NO CONTRATO DESTINADO A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVANDERIA 
HOSPITALAR PARA SUPRIR A NECESSIDA-

DE DE ENXOVAL DE TECIDO EM COMODA-
TO, QUE SERÁ UTILIZADO POR USUÁRIOS E 
PROFISSIONAIS DO SERVIÇO DA UPA – UNI-
DADE DE PRONTO ATENDIMENTO ALUÍZIO 
ALVES DE MACAÍBA. VALOR AJUSTADO: R$ 
10,38. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 65, 
INCISO II, ALÍNEA “D”, C/C ARTIGO 55, INCI-
SO III, DA LEI 8.666/93 E CLÁUSULA DÉCIMA 
NONA DO CONTRATO. PROCESSO LICITA-
TÓRIO Nº 005/2018. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. GISLEYNE KARLA MEDEIROS 
DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE P/ CONTRATANTE. OTÁVIO BATISTA DE 
CARVALHO NETO P/ CONTRATADO.

LEI Nº 2.133/2020.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LO-
GRADOURO PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Macaíba 
aprovou e Ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1o – Fica denominada de Rua Ana Maria de 
Lira, à Rua Projetada frontal a Rua Luiz Gonzaga de 
Medeiros, localizada no Bairro Ferreiro Torto, zona 
de expansão urbana de Macaíba/RN.

Art. 2o – A fixação da placa alusiva com a deno-
minação oficial fica por conta Prefeitura Municipal 
de Macaíba/RN, através da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB.

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.

Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 045/2020 – SME                                               
 Macaíba/RN, 04 de setembro de 2020.

NOMEIA A COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE 
MATERIAL PERMANENTE, REFERENTE A TO-
DOS OS MOBILIÁRIOS/EQUIPAMENTOS, MA-
TERIAL DE CONSUMO, BEM COMO, ATESTAR 
SERVIÇOS REALIZADOS POR ESTA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
  
O SECRETÁRIO MUNICÍPAL DE EDUCAÇÃO, 
DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhes 
são atribuídas por Lei. 

CONSIDERANDO a desconcentração administrati-
va nessa municipalidade promovida pela Lei Muni-
cipal nº 1655/2013; 

CONSIDERANDO as competências atribuídas aos 
secretários municipais, insertas nos art. 3° e 4° do 
diploma legal acima narrado; 

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;
 
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Comissão de recebimento de 
materiais permanentes, referente a todos os mobi-
liários/equipamentos, materiais de consumo adqui-
ridos, bem como, atestar serviços realizados por esta 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos membros 
que seguem abaixo relacionados, sob a presidência 
do primeiro:

1º ANA CLÁUDIA DE LIMA 
2º MARA LORENA DE SOUZA PIRES
3º SIDNEY DOS SANTOS CATARINA

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação;

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário, 
em especial a portaria n° 038/2020, de 15 de abril 
de 2020.

Domingos Sávio Silva de Oliveira
Secretário Municipal de Educação 

...................................................................................
PORTARIA Nº 046/2020 – SME                                                 

Designa servidores para exercer a função de Fiscal 
Titular, Fiscal Substituto e Gestor do contrato abai-
xo. 

O Secretário Municipal de Educação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com a Lei Municipal nº 1655 de 
18 de junho de 2013 e o Decreto Municipal nº 1722 
de 16 de maio de 2014 e, 

CONSIDERANDO, que cabe à Administração, nos 
termos do disposto nos artigos 58 - inciso III e 67 da 
Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução 
dos contratos celebrados através de um representan-
te da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem 
manter fiscal formalmente designado durante toda 
a vigência dos contratos celebrados pela entidade. 

CONSIDERANDO a letra f, inciso VII do artigo 16 
da Resolução nº 11/2016-TCE/RN, a qual recomen-
da o ato de designação de representante da Admi-
nistração para acompanhar e fiscalizar a execução 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0559 - Macaíba - RN, segunda-feira, 08 de setembro 2020

PORTARIAS

LEI

AVISOS

EXTRATOS



ANO III – N° 0559 - Macaíba - RN, segunda-feira, 08 de setembro 20202

do contrato.

CONSIDERANDO que as principais atribuições 
dos Fiscais Contratuais são: 

I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações 
contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos 
fornecidos e dos serviços prestados ao Município de 
Macaíba-RN. Inclui-se ai, o cuidado com o encerra-
mento do contrato, para que a administração não so-
fra de descontinuidade do serviço ou fornecimento.

II - Possuir cópia do contrato, do edital da licitação 
e seus anexos, e da proposta vencedora da licitação;

III- Ter autonomia, independência fiscalizatória e 
condições saudáveis para a realização da fiscaliza-
ção;

IV - Conhecer e reunir-se com o preposto da contra-
tada (arts. 38 e 109 da Lei 8.666/93) com a finalida-
de de definir e estabelecer as estratégias da execução 
do objeto, bem como traçar metas de controle, fisca-
lização e acompanhamento do contrato;

V - Exigir da contratada o fiel cumprimento de todas 
as condições contratuais assumidas, constantes das 
cláusulas e demais condições do Edital da Licitação 
e seus anexos, planilhas, cronogramas etc.

VI - Comunicar à Administração a necessidade de 
alterações do quantitativo do objeto ou modificação 
da forma de sua execução, em razão do fato superve-
niente ou de outro qualquer, que possa comprometer 
a aderência contratual e seu efetivo resultado;

VII - Recusar serviço ou fornecimento irregular, não 
aceitando material diverso daquele que se encontra 
especificado no edital e seus anexos, assim como ob-
servar, para o correto recebimento, a hipótese de ou-
tro oferecido em proposta e com qualidade superior 
ao especificado e aceito pela Administração;

VIII- Comunicar por escrito qualquer falta  cometi-
da pela empresa.

RESOLVE, 

Art. 1º Designar a servidora FERNANDA CARLA 
RIBEIRO DE SOUSA, matrícula nº 19062, como 
Fiscal Titular e FRANCISCO PINHEIRO DA SIL-
VA, matrícula nº 19399, como Fiscal Substituto dos 
Contratos celebrados para fornecimento de mate-
riais permanentes, referentes a todos os mobiliários/
equipamentos, bem como materiais de consumos 
adquiridos, visando atender às necessidades da Se-
cretaria Municipal de Educação.
Publique-se e Cumpra-se;

Macaíba/RN, em 04 de  setembro  de 2020.

Domingos Sávio Silva de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

................................................................................... 
PORTARIA Nº 196/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
114/2019 e protocolo nº 14065/2019.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do Auxílio Doença 
à servidora efetiva MARIA DE FÁTIMA BATISTA 

PEDROZA, matrícula nº 0018708-1, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, na escola Severino 
Firme dos Santos, ocupante do cargo de Professora 
educação infantil e anos iniciais, classe E-G, pelo 
período total de 30/07/2020 A 27/10/2020, com 
valor correspondente à sua última remuneração de 
contribuição composta pelas seguintes verbas: Salá-
rio Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 30 de ju-
lho de 2020.

Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do Macaíbaprev

..................................................................................
PORTARIA Nº 197/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
61/2019 e protocolo nº 7071/2019.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício pre-
videnciário de Auxílio Doença à servidora efetiva 
RADNEY PINHEIRO LUCAS EMERENCIANO, 
matrícula nº 0094242-1, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, na escola Eunice Eugenio de 
Araujo, ocupante do cargo de Professora educação 
infantil e anos iniciais, classe D-PG, pelo período de 
18/08/2020 a 16/09/2020, com valor correspondente 
à sua última remuneração de contribuição composta 
pelas seguintes verbas: Salário Base e Adicional por 
Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 18 de 
agosto de 2020.

Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do Macaíbaprev

...................................................................................
PORTARIA Nº 198/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
46/2020 e protocolo nº 9933/2020.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de Au-
xílio Doença à servidora efetiva LIDIANE QUI-
RINO TIMOTEO DO NASCIMENTO, matrícula 
nº 0096261-1, lotada na Tesouraria, ocupante do 

cargo de Agente Administrativo, pelo período de 
04/08/2020 a 18/08/2020, com valor correspondente 
à sua última remuneração de contribuição composta 
pelas seguintes verbas: Salário Base e Adicional por 
Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de 
agosto de 2020.

Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do Macaíbaprev

...................................................................................
PORTARIA Nº 199/2020. 

NOMEIA SERVIDORA PARA EXERCER A DI-
REÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL LUÍS CÚR-
CIO MARINHO/TAPARÁ, NESTE MUNICÍPIO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Municipio.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 33, 
da Lei Municipal nº 1.831/2016-GP que dispõe so-
bre a Gestão Democrática do Ensino Público Mu-
nicipal.

CONSIDERANDO a vacância da função de Diretor, 
conforme Portaria nº 163/2020, publicada no Diario 
Oficial do Municipio, edição nº 0543, datada de 14 
de agosto de 2020.  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora VALDELICE PINHEI-
RO DA SILVA GONÇALVES, inscrita no CPF: 
914.521.474-34, para exercer  o cargo de DIRE-
TOR, de PORTE III, da ESCOLA MUNICIPAL 
LUÍS CÚRCIO MARINHO/TAPARÁ, neste Muni-
cípio de Macaíba/RN, nos termos da Lei Municipal 
nº 1.831/2016.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 200/2020. 

NOMEIA SERVIDOR PARA EXERCER A DIRE-
ÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DAYSE HALL/
CENTRO, NESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Municipio.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 33, 
da Lei Municipal nº 1.831/2016-GP que dispõe so-
bre a Gestão Democrática do Ensino Público Mu-
nicipal.



ANO III – N° 0559 - Macaíba - RN, segunda-feira, 08 de setembro 2020 3
CONSIDERANDO a vacância da função de Diretor, 
conforme Portaria nº 018/2020, publicada no Diario 
Oficial do Municipio, edição nº 0411, datada de 30 
de janeiro de 2020.  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor FRANCISCO XAVIER 
PEREIRA, inscrito no CPF: 897.936.254-49, para 
exercer  o cargo de DIRETOR, de PORTE II, da 
ESCOLA MUNICIPAL DAYSE HALL/CENTRO, 
neste Município de Macaíba/RN, nos termos da Lei 
Municipal nº 1.831/2016.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 201/2020. 

NOMEIA SERVIDORA PARA EXERCER A DI-
REÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSO-
RA NAZARÉ MADRUGA/ RIACHO DO FEIJÃO, 
NESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Municipio.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 33, 
da Lei Municipal nº 1.831/2016-GP que dispõe so-
bre a Gestão Democrática do Ensino Público Mu-
nicipal.

CONSIDERANDO a vacância da função de Diretor, 
conforme Portaria nº 021/2020, publicada no Diario 
Oficial do Municipio, edição nº 0411, datada de 30 
de janeiro de 2020.  

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a senhora ANGELA MARIA DE 
SALES SILVA, inscrita no CPF: 070.283.624-93, 
para exercer  o cargo de DIRETOR, de PORTE IV, 
da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA NAZA-
RÉ MADRUGA/RIACHO DO FEIJÃO, neste Mu-
nicípio de Macaíba/RN, nos termos da Lei Munici-
pal nº 1.831/2016.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 202/2020.

Exonera servidora nomeada para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora MARIA LÚCIA GA-
BRIEL DE BRITO, inscrita no CPF/MF sob o nº 
365.679.574-68, do cargo de EXECUTOR DE SER-
VIÇOS, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social, nomeada através da Portaria 
262/2013, datada de 23 de janeiro de 2013, publica-
da no Boletim Oficial do Município de Macaíba nº 
308/2013, de 30 de janeiro de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal
..................................................................................

PORTARIA Nº 203/2020.

Exonera servidor nomeado para exercer cargo co-
missionado no Gabinete do Prefeito e dá outras pro-
vidências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor LINDENILSON 
MOURA DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
086.350.494-97, do cargo de ASSESSOR ESPE-
CIAL, lotado no Gabinete do Prefeito, nomeado 
através da Portaria 147/2014, datada de 15 de abril 
de 2014, publicada no Boletim Oficial do Município 
de Macaíba nº 574/2014, de 06 de maio de 2014.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 204/2020.

Exonera servidora nomeada para exercer cargo 
comissionado no Gabinete do Prefeito e dá outras 
providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora ANA KARLA DE 
ARAÚJO RODRIGUES, inscrita no CPF/MF sob o 
nº 376.772.348-44, do cargo de ASSISTENTE DE 
GABINETE, lotada no Gabinete do Prefeito, nome-
ada através da Portaria 394/2017, datada de 06 de 
outubro de 2017, publicada no Boletim Oficial do 
Município de Macaíba nº 1349/2017, de 06 de ou-
tubro de 2017.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 205/2020.

Exonera servidora nomeada para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Saúde e dá 
outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora CLÍCIA ROSANNE 
SOUZA CLEMENTINO, inscrita no CPF/MF sob 
o nº 074.337.314-66, do cargo de EXECUTOR DE 
SERVIÇOS, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, nomeada através da Portaria 901/2013, datada de 
23 de outubro de 2013, publicada no Boletim Oficial 
do Município de Macaíba nº 467/2013, de 23 de ou-
tubro de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 206/2020.

Exonera servidora nomeada para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Saúde e dá 
outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora MARIA DA APRE-
SENTAÇÃO WANDERLEY VALE, inscrita no 
CPF/MF sob o nº 038.888.114-30, do cargo de CO-
ORDENADOR FINANCEIRO, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, nomeada através da Portaria 
707/2013, datada de 19 de julho de 2013, publica-
da no Boletim Oficial do Município de Macaíba nº 
404/2013, de  19 de julho de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 207/2020.

Exonera servidor nomeado para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Pesca e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 



ANO III – N° 0559 - Macaíba - RN, segunda-feira, 08 de setembro 20204

Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor GERALDO CAVAL-
CANTI DE ALBUQUERQUE FILHO, inscrito 
no CPF/MF sob o nº 229.612.404-68, do cargo de 
DIRETOR DE PRODUÇÃO VEGETAL, lotado na 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pes-
ca, nomeado através da Portaria 172/2017, datada de 
02 de maio de 2017, publicada no Boletim Oficial 
do Município de Macaíba nº 1242/2017, de 02 de 
maio de 2017.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 208/2020.

Exonera servidora nomeada para exercer cargo 
comissionado no Gabinete do Prefeito e dá outras 
providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora MARÍLIA ANGÉLI-
CA PEREIRA TORRES, inscrita no CPF/MF sob 
o nº 047.298.154-40, do cargo de EXECUTOR DE 
SERVIÇOS, lotada no Gabinete do Prefeito, nome-
ada através da Portaria 845/2013, datada de 19 de 
setembro de 2013, publicada no Boletim Oficial do 
Município de Macaíba nº 447/2013, de 20 de setem-
bro de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 209/2020.

Exonera servidora nomeada para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Educação e 
dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora CREMILDA FERREI-
RA DE SOUSA NASCIMENTO, inscrita no CPF/
MF sob o nº 878.155.164-91, do cargo de EXE-
CUTOR DE SERVIÇOS, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, nomeada através da Portaria 
711/2013, datada de 19 de julho de 2013, publica-
da no Boletim Oficial do Município de Macaíba nº 
404/2013, de 19 de julho de 2013.
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 210/2020.

Exonera servidora nomeada para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Meio Am-
biente e Urbanismo e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora ANA LETÍCIA BAR-
BOSA MACHADO MARCELINO, inscrita no 
CPF/MF sob o nº 017.384.924-51, do cargo de GE-
RENTE DO DEPARTAMENTO DE PLANEJA-
MENTO AMBIENTAL E URBANÍSTICO, lotada 
na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urba-
nismo, nomeada através da Portaria 085/2018, data-
da de 16 de fevereiro de 2018, publicada no Boletim 
Oficial do Município de Macaíba nº 1433/2018, de 
16 de fevereiro de 2018.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 211/2020.

Exonera servidor nomeado para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor ARACELI GOMES 
DE OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
523.976.454-91, do cargo de DIRETOR DE GINÁ-
SIO, lotado na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer, nomeado através da Portaria 077/2017, data-
da de 20 de fevereiro de 2017, publicada no Boletim 
Oficial do Município de Macaíba nº 1202/2017, de 
24 de fevereiro de 2017.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 212/2020.

Exonera servidor nomeado para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Saúde e dá 
outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor MILSON LUIZ TEXEI-
RA, inscrito no CPF/MF sob o nº 538.030.604-78, 
do cargo de AUXILIAR DE ATENDIMENTO, lo-
tado na Secretaria Municipal de  Saúde, nomeado 
através da Portaria 106/2019, datada de 19 de março 
de 2019, publicada no Diário Oficial do Município 
de Macaíba nº 199/2019, de 19 de março de 2019.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 213/2020.

Exonera servidora nomeada para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Educação e 
dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora ZILDA MOURA CA-
VALCANTE GARCIA, inscrita no CPF/MF sob o 
nº 200.459.054-87, do cargo de ASSESSOR, lota-
da na Secretaria Municipal de Educação, nomeada 
através da Portaria 141/2017, datada de 31 de março 
de 2017, publicada no Boletim Oficial do Município 
de Macaíba nº 1224/2017, de 31 de março de 2017.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 214/2020.

Exonera servidor nomeado para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor JOSIAN FLOREN-
CIO DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
673.866.284-04, do cargo de GERENTE DE SE-
CRETARIA, lotado na Secretaria Municipal de 



ANO III – N° 0559 - Macaíba - RN, segunda-feira, 08 de setembro 2020 5
Cultura e Turismo, nomeado através da Portaria 
080/2013, datada de 11 de janeiro de 2013, publica-
da no Boletim Oficial do Município de Macaíba nº 
305/2013, de 25 de janeiro de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

..................................................................................
PORTARIA Nº 215/2020.

Exonera servidora nomeada para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora FRANCISCA DE FÁ-
TIMA XAVIER DE PAIVA, inscrita no CPF/MF 
sob o nº 261.968.244-49, do cargo de COORDE-
NADOR DE ESTATÍSTICA, lotada na Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo, nomeada através 
da Portaria 366/2013, datada de 20 de fevereiro de 
2013, publicada no Boletim Oficial do Município de 
Macaíba nº 318/2013, de 22 de fevereiro de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 216/2020.

Exonera servidora nomeada para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Saúde e dá 
outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora ANGELA MA-
RIA  VARELA SILVA, inscrita no CPF/MF sob o 
nº 626.710.814-72, do cargo de AUXILIAR DE 
ATENDIMENTO, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, nomeada através da Portaria 254/2013, 
datada de 23 de janeiro de 2013, publicada no Bo-
letim Oficial do Município de Macaíba nº 308/2013, 
de 30 de janeiro de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 217/2020.

Exonera servidora nomeada para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Saúde e dá 
outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora HAIZYS ALLANY DE 
OLIVEIRA CABRAL, inscrita no CPF/MF sob o nº 
065.565.864-55, do cargo de GERENTE GERAL 
DO CENTRO DE SAÚDE, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, nomeada através da Portaria 
033/2019, datada de 01 de fevereiro de 2019, publi-
cada no Diário Oficial do Município de Macaíba nº 
171/2019, de 01 de fevereiro de 2019.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 218/2020.

Exonera servidora nomeada para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Pesca e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora LINDINEIDE GOMES 
FARIAS, inscrita no CPF/MF sob o nº 936.990.264-
34, do cargo de ASSESSOR, lotada na Secretaria 
Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, nome-
ada através da Portaria 868/2013, datada de 02 de 
outubro de 2013, publicada no Boletim Oficial do 
Município de Macaíba nº 455/2013, de 02 de outu-
bro de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 219/2020.

Exonera servidor nomeado para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor FLÁVIO TOMAZ 
DE AQUINO, inscrito no CPF/MF sob o nº 

523.146.934-34, do cargo de EXECUTOR DE SER-
VIÇOS, lotado na Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo, nomeado através da Portaria 090/2013, da-
tada de 11 de janeiro de 2013, publicada no Boletim 
Oficial do Município de Macaíba nº 305/2013, de 25 
de janeiro de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 220/2020.

Exonera servidor nomeado para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Trânsito e 
Transportes e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor CARLOS HENRIQUE 
DA SILVA SOARES, inscrito no CPF/MF sob o nº 
875.833.054-20, do cargo de GERENTE DE PRO-
CEDIMENTOS JUDICIAIS, lotado na Secretaria 
Municipal de Trânsito e Transportes, nomeado atra-
vés da Portaria 145/2018, datada de 05 de abril de 
2018, publicada no Boletim Oficial do Município de 
Macaíba nº 1465/2018, de 05 de abril de 2018.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
 PORTARIA Nº 221/2020.

Exonera servidor nomeado para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor CARLOS ROBERTO 
GOMES DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
702.526.964-68, do cargo de DIRETOR DE GINÁ-
SIO, lotado na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer, nomeado através da Portaria 159/2014, da-
tada de 15 de abril de 2014, publicada no Boletim 
Oficial do Município de Macaíba nº 574/2014, de 06 
de maio de 2014.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020.



ANO III – N° 0559 - Macaíba - RN, segunda-feira, 08 de setembro 20206

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 222/2020.

Exonera servidora nomeada para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora WILANY NASCI-
MENTO DANTAS, inscrita no CPF/MF sob o nº 
067.248.014-00, do cargo de COORDENADOR DE 
GINÁSIO, lotada na Secretaria Municipal de Espor-
te e Lazer, nomeada através da Portaria 283/2018, 
datada de 01 de agosto de 2018, publicada no Diário 
Oficial do Município de Macaíba nº 0049/2018, de 
01 de agosto de 2018.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 223/2020.

Exonera servidora nomeada para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Educação e 
dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora ADRIANA CLAÚDIA 
SANTOS DE ALBUQUERQUE, inscrita no CPF/
MF sob o nº 027.405.794-89, do cargo de COOR-
DENADOR DO ALMOXARIFADO, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, nomeada através da 
Portaria 120/2016, datada de 18 de abril de 2016, 
publicada no Boletim Oficial do Município de Ma-
caíba nº 1006/2016, de 22 de abril de 2016.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 224/2020.

Exonera servidor nomeado para exercer cargo co-
missionado no Instituto de Previdência dos Servido-
res do Município de Macaíba - MACAÍBAPREV e 
dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor HUGO SHARLY AL-
VES DE SOUZA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
030.362.234-28, do cargo de ASSESSOR EXECU-
TIVO, lotado no Instituto de Previdência dos Servi-
dores do Município de Macaíba - MACAÍBAPREV, 
nomeado através da Portaria 382/2017, datada de 02 
de outubro de 2017, publicada no Boletim Oficial 
do Município de Macaíba nº 1346/2017, de 02 de 
outubro de 2017.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PROTOCOLO Nº. 7.117/2020 
DATA: 18/05/2020.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.099/2020.

INTERESSADAS: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO, SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊN-
CIA SOCIAL E INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 040/2020.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TER-
CEIRIZADO DE MÃO DE OBRA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste cer-
tame.

Considerando, que após os lances e negociações diretas 
com a Pregoeira, foram conseguidos valores de acordo 
com a prática no mercado local.

Considerando, que houve interposição de recurso na fase 
de habilitação e que o mesmo foi conhecido e não pro-
vido.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XXI, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da lici-
tante:

CONTEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – 
EPP – CNPJ nº. 20.800.899/0001-34, saiu vencedora no 
Lote I - R$ 18.422.780,76.
 
Encaminho o processo aos demais Gestores - Secretários 
Municipais para homologação.

Macaíba/RN, 08 de Setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................................
PROTOCOLO Nº. 7.117/2020 

DATA: 18/05/2020.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.099/2020.

INTERESSADAS: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO, SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊN-
CIA SOCIAL E INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 040/2020.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TER-
CEIRIZADO DE MÃO DE OBRA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento e os 
atos praticados pela Pregoeira do Município, conjunta-
mente com a Equipe de Apoio.

Considerando, que após os lances e negociação direta 
com a Pregoeira, foram conseguidos valores de acordo 
com a prática do mercado local.

Considerando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste cer-
tame.

Considerando, que houve interposição de recurso na fase 
de habilitação e que o mesmo foi conhecido e não pro-
vido.

Considerando, finalmente o que preconizado no inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

HOMOLOGAM o procedimento em favor da licitante:

CONTEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – 
EPP – CNPJ nº. 20.800.899/0001-34, saiu vencedora no 
Lote I - R$ 18.422.780,76.

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada para a 
assinatura do contrato.

Macaíba/RN, 08 de Setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde

Andréa Carla Ferreira da Silva Bezerra
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social

Domingos Savio Silva de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

Telmo Guerra da Fonseca 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

Nilton Fontes Barreto Filho 
Secretário Municipal de Infraestrutura

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do Instituto de Previdência dos 

Servidores de Macaíba

TERMOS

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Francisco Andrikofelys de Morais

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO III – N° 0559 - Macaíba - RN, segunda-feira, 08 de setembro 2020 7

PODER LEGISLATIVO

Marijara Luz Ribeiro Chaves
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte
Jefferson Stanley da Silva 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvan de Freitas Bezerra
.............................................................
PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

www.macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS DO PODER LEGISLATIVO


